etandemq. cum iis naturam sortiri. Verum hac in re plurimi refert intensius aut remissius. Venerea affecti, illiq. incumbere. Sunt enim pleniq; minus salaces, minusq; feruidi, & qui non magnopere hanc monachiam, hoc est, singulare certamen expertant, imo hoc luctamē detrectent potius: hi quo vxoribus gratificantur, easq; pacatores, magisque commodas experiantur, pensum conceubitus, seu debitum, vt Paulus vocat, persoluunt quidē, sed languide & oscitantur. Quo si, vt fœtus à parentum natura ac moribus, insitaq; generositate desciscat, atq; hinc sapientes aliquando stupidos atque inertes, parumq; sanx mentis liberos procreant, quod huiusmodi voluptatis tibus non magnopere afficiantur. Quū vero progenitores in Venerem incalescent ardenter, ac eunulae affatimq; conferunt, plerumq; euénit, vt liberi eosdem mores ac studia, motusq; animi ac gesticulationes exprimant, parentumq; indolē representent, Ut n. alites eandē cum parente naturam sortiuntur, eundē in pennis colorē referunt: ita liberi progenitorū mores exacte exprimunt, eademq; cum iis sunt naturæ essentia. Sic quæ parēti signa genitiua impressa sunt, eadem filiis inesse consueuerunt. Siquidem ex Horatii sententia, Carminum lib. 4. ode 4.

**Fortes creantur fortibus & boni. Virtue; nec imbellem ferocia  
Est in inuicta, est in equi patru. Progenitores aquiles columba.**  
**Et quenam institutio naturæ dotes perficit, atq; erores corrigit, vitiaq; eximit, comodum adiecit:**

*'Doctrina sed vim promovet in fidam.*

*Rectique mores peccatora roboreant.*

Chremes quoq; Terentianus ex maternis moribus filium astimat. Sic enim cum Sostrata Heautontimorous Auctu 4. Scena 1. rixatur.

*Ita quod non est consimilum moribus.*

*Conuictus fuisse exter natura, tui similia est probe.*

*Nam illi n. h. L. vitii est. P. filium quin itidem sit tibi.*

*Tum præceptatatem, visitu, nulliparere et filium.*

*Ex Cor. 6.*

*Sapientes:  
cur aliquans.  
do stultos.  
procreant.*

*Simile ab,  
alibuis.*

Et quidem ita natura comparatum est, idque magna ex parte usuuenire videmus. vt filii sint paternorum morum & muli, parentumque vestigiis insitati, sic vt plerique sententia aleas, scorta, popinas, nonnulli tam parentum industria atq. educationis beneficio ad suam virtutem emergunt, ac ad optimam frugem se conferunt. Quamobrem sedulo cuiq. elaborandum, vt ita affectibus moderetur, vitæq; cursum: ac vietus rationem instituat, ne vel sibi quicquā incommodi inferat, vel aliquo vitio suos contaminet. Siquidem ex patris semine, materniq. sanguinis profluvio atq. affluxu multa ad posteros solent deriuari. Eadem enim vis & natura, quæ parentum semini inest, in natos diffunditur ac transvasatur. Sic ex Cætilli sententia,

Natura sequitur semina quisq; sua.

Quare autem semen ex præcipuis partibus defluat, omniumque membrorum in se naturam viresque complectatur, sit vt quæ virtus illi parti inhaerent, ea hereditario iure proles sortiantur. Sic qui elephæta, vulgo lepra dicitur, epilepsia podagra, chagra, morbisque alius cōtagiosis sunt inquinati, iis redundant. Et quoniam maternus sanguis præcipuum sit foetus alimentum, & fœcundaria procreationis origo, plerunque cœnit, ut plus latibis ex matre contrahant, siue corporis habitum, siue animi mores species. Sic improbe apud nos, temulentæ ac stolidæ liberos producunt sibi prorsus assimiles, virtisque maternis affines. Materna autem macula plus officit liberis, quam paterna. quod ad expugnatam pudicitiam, aut commæculatam genialem legitimumque thorum attinet, vel obbibendi consuetudinem ac temulentiam aliquamque improbitatem spectat. Nam si vir aut adultus iuuenis nulli addictus, nec coniugio alligatus, ex puella quæda prole suscitet, id laude propemodū meretur,

*Malorum  
malorum.*

*Parentum  
morbi ac vi-  
tia in proles  
reducent.*

*Ex m. l'ore  
mai orni  
pars in natos  
deuelutim.*

non vituperium: quum vulgo dictitate soleant, tuto  
huiusmodi homini posse elocari filias, nempe non  
infœcundo aut effœto, nec deplorata sterilitatis, vt  
qui iam specimen ediderit progenetanda sobolis:  
quum foemina aut puella nubilis maturaq; viro, si id  
faſtitet, aut tale quiddam admittat, vbi viri aut pruri-  
re occiperit, illam existimationis iacturam hoc pu-  
dicitia detrimentum patiatur, vt vix cerdo infimæq;  
fortis homuncio se illi addicere sustineat, aut fitale  
quiddam aggrediatur, confessim prostituti corporis  
vitium exprobatur. Ita vbi semel pudicitia vlli vir-  
guncula excussa est, atq; expugnatū virginale clau-  
strum, abditaq; embelia reſerata ſunt, nunquam  
ea labes ac macula elui potest, nunquam hic hiatus  
refarciri. Siquidem, vt is ait;

*Nuda reparabilis arte*

*Les pudicitia eſt, deperit illa ſemel.*

Quo ſpectat illud Plauti in Amphitruone: Non ego  
illam dote duco eſſe, quæ dōs dicitur, ſed pudicitiam  
& pudorem, & ſedatum Cupidinem, Deum metum;  
parentum amorem & cognatum concordiam, Qua-  
propter preter alios ſapiens ille Hebræus studioſe  
commonenfacit progenitores, vt vigilanter proſpi-  
ciant filiarum ſuarum pudicitia arque honestati, ne  
illas conſuetudine improberum contaminari con-  
tingat, aut vilam maculam concipere. Eſt enim is  
Sexus natura fragilis, atque ad ruinam propenſior.  
Quam itaque plurima ſint, quæ moribus vitaque  
integritati officiunt, nec minus rara quæ effigiem  
formamque corporis dehonestaſt, danda cum pri-  
mis opera, ne quid incidat, quod animū deprauatis  
moribus, corpus monſtroſa aliqua ſpecie poſſet de-  
formare. Et quoniam corporis ſpecies formæque  
eleganția omnibus grata acceptaq; eſt, accurate ob-  
ſeruanda ſunt, quæ ex naturaliū cauſarū progressu,  
formæ gratiam vel conciliant, vel adiunct;

in

*Emelia in  
gressus fe-  
citor, ab  
immitten-  
do.*

*Ecclesi. 7:*

in muliebri imaginatione, atq; iis qua foris obueniunt potissime consistat, entendum, ne quid illi sexuali veretur ob oculos, ne qua obrepatur absurdaco, gitatio, qua in elaborando singendoq; foetualiquid *Molier* geradferat detrimenti. Si quid enim alicunde mali ins *sans ueritatem* gruat, si quis incidat terror aut ex re obvia trepidatio, confessim omnis affectus & consternatio in fcc *exposita*, tum decum vit spiritibus naturalibus atq; humorib. eo conuersis, totaq; muliebri facultate in tale quidam effigiando occupara. Vehemens siquidē fixaq; cogitatio dum rerum species vehementes mouet, atque identidem verlat, formā figuramq; quā assidua imaginatione reuoluit, foetui imprimit, atq; illi rei cogitata figura inducit. Spiritus enim interni atq; humorum affluentia rei excogitate pingit formatq; imaginem. Nec vero temere aut ex nulla causa est, quod nonnulli enormi sint corpore aspectu toruo atq; inanceno, protuberantibus inflatisq; buccis, ore distorto, rictuq; indecenti, quum hæc coeueniāt, quod grauidæ huiasmodi spectra ac simulacra cogitatione menteq; conceperint, aut oculis intentius in illa fuerint defixa: Sic nihil mihi & que improbari solet apud lasciuiores mulierculas, quam quod catellis sisaiisq; sese impensis oblectent, quodq; illos sanguinem gestant, fountem demulcent, basiant, blandeque contrahant. Horum enim consuetudine & aspectu natura fœminarum imperfecta, nescio quid alienæ formæ animo menteq; concipiatur, ac foetui inanabili minusq; speciosum vultum affingat. Sic apud *Belgas* catelli quidam *Melitæi* in delitiis habentur *Catelli Melitæi*. Heroinis, Camusii vulgo à naribus dicti, pusillo corpore, colore niueo, naribus medio simis ac depressis, pinna eorum resupinata, cauda nō in aluum reflexa, ut in ignauis canibus, quos hybridas vocat, sed etiam atque in sublime falcata oculis mire patulis, at protuberantibus, utriq; lippitudine vitiatus, fractus

eneruatisq; cruribus ac circa pedum suffragines repandis, postica vero corporis parte glabra, & quam nulli pili conuersant sic vt podicē indecenter conspicendum prabeant, eiusq; rei causa spectantibus subinde obuerunt. Hoc animalculū, quoniam membris moribusque ridiculū est, multaq; obtineret, quæ

*Mulieres immodice canibus afficiuntur.* gignentis natura in se quoque posset transformare, ablegandum censeo, ne quas imprægnati contingit, aliquid deformitatis asciscant. Hanc autem monstruosam formam membrorum, tam deformiter distorta non sunt natura nati, sed hominum opera, qui caueolis includunt, subduetoq; alimento cogunt gracilescere, quemadmodum virgunculis, ut est apud

*Rei gestae e narratio.* Terentium cibum subtrahunt, quod reddunt iuniores, ne si qua paulo sit habitior. athleta videatur. Sic circumforanei circulatores iuuenculis membra intorquent, quo in obeundis saltationibus sint agiliores. Nuper nebulo quidam oppidatim spectandum obtulit infantem in usitatē magnitudinis, capiti reliquis membris non correspondentibus vlla proportionē. Quod vitium ubi ex morbo contrahitur, non

*Hydrocephalon quale caput vitiū, vulgo Bolhoofst.* arte ascitum, ut hoc erat, hydrocephalon Medici vocant ob caput scilicet aquo humore turgidum. Huius quum picturā modo spectasset grauida quædam, tam insolito spectaculo attonita, exāsto gestationis tempore; non sine vita discrimine infantem edidit fungoso, stupendaq; magnitudinis capite; cui hoc etiam accessit mali, quod inter nutricis amplexus magis magisque extumesceret, atq; ad molē insigne protuberaret. Quod mihi questa est mulier oblato puerō, cuius quum caput hinc inde prementibus digitis leniter contrectarem, puluiui more subsidebat modo cutis, modo assurgebat. Huiusmodi autē spectacula non prægnantibus modo sunt evitanda, sed omnibus etiam, quibus horum conspectus & imaginatio nocturnam quietem possit vel intercipere,

vel

vel turbare, quod fere vsuuenire solet pueris, agro-  
ris, seniculis, melancholicis: quibus tamen monstrosi-  
ficus rerum aspectus minus incommodat, quā mu-  
tueris, quā oblati huiusmodi simulacris simile unde pueris  
quiddam in utero effingunt, ac moliantur. Quum n. nota impre-  
omnes vires ac naturales facultates totæ sint in for- mantur, &  
mando fingendoq. fœtu, sit ut muliere aliquo malo deformatis  
percussa, omnes humores ac spiritus ad ima ferantur, species.  
atq. in uteri secessum confluant. Quibus quum acce-  
dit inhærens penitusq. menti infixa conspectus rei  
imaginatio, vis ipsa quā formationi insistit, eā formā  
ac speciem quam animo concipit, effigiat; ipsiq. fœ Proverbii  
tui inducit. Neq. enim temere est, quod dicitur. Im- vulgare ex  
ginatio facit casum. Simili ratione si sorex, ærulus, imaginatio  
mustela, aut tale quiddam inopinato corpori insiliit, ne desumus  
aut fragat, corna, cerasa, bacca, yuxq. acinus illi parti, r. m.  
inciderit, confessim notam imprimi contingit illiq.  
membro huiusc rei imprimi vestigia: nisi forte ma-  
lier in ipso inomerto, quo hęc corpori ingruunt, subi- Quando mō  
to absterso membro, posticæ, aut remotiori parti cor- ler ex facie  
poris manū admoueat. Quo facto confessim auerti in femora  
tur malum, aut contacto parti nota insigitur: tota aut nates,  
imaginatione ac facultate naturali eo conuersa. *notas trans-*  
*De absurdo pragnantium appetitu, atq. insatiabili rerum de-sorat.*  
*fidorio, quibus si contingat frustrari, periclitantur.*

## C A P. V.

Superioris narrationis series exigere videtur, ut de *Pica mor-*  
prægnantiū malacia, rerumq. insatiabili appeten bus, vulgo  
tia pauca differat. Quandoquidē in simili fere ratione Frembde  
hęc ipsa cōsistunt, Circa tertium à cōceptu mense in lust.  
vitium grauidas infestat, Grēciskitta Latinis pica di-  
ctum, in quo ob vitiosos frigidosq. humores, atq. a-  
cidā pituitā, qua ventriculus imbutus est, carbones,  
putamina, cretā, testacea, aliaq. esui inidonea, audie  
cōcupiscunt. Quod malum potissimum inualescit, quē

infanti crines erumpere incipiunt, ac fixemellam gestat. Siquidem ob caloris penuria, humores pituitos minus concoquuntur quo fit, ut flatus crebriq. ructus ac fluctuariones foeminas molestant. Huic affinis mulierum malacia, seu mollietas, cui viri etiam ac febricitantes plerumq. sunt obnoxii. Pragnantes autem que hoc virtus tentantur, tam inexplibili tenentur rei alicuius desiderio, vt si denegetur, aut potiri nequeant, cum se tum foetum in presentaneum vitæ discrimen adducant. Id malum Belgicæ nationis matronas magna ex parte corripit; quod sicut humentis frigidæq. naturæ, ac prauo nutrimento alantur. Non defuerunt nostra memoria, quæ conspecto viro quodam thorofo, ac corpore succulento, morsu huius appeterent armos. Quod ipsum cuidam grauidæ, quod illius desiderium expleret, & ne quid incommodi accideret, haud grauate admisit: itaq. illa dentibus partem auulsi, crudamque paululum modo mandibulis confectam deuorauit. Illa vero nec dum satiata iterato id tentauit, at viriliam repulit, nec denuo in corpore suo pati lanienam sustinuit. Quæ confessim mœrore radioq. affecta, parturire occipit: ac quum geminos gestaret, alterum vivum, alterum quod eo-

Mulier' prædem pulimento frustrari contigerat, mortuum edit. Huius non alia mihi ratio excogitari posse videatur, quam quod contracto mœrore mulieris animo in ex dene- spiritus vitales imminui atq. humores foetus alendo gati edulsi. destinatos alio auerti, nec ad uterum deferri contin- git.

*Humida  
mulieres exo-  
tica appes-  
sunt.*

*Res gesta  
narratio.*

git. Ex his abunde perspici potest, quid efficiat mulieris imaginatio, quid rei obiecta ac mente conceptæ desiderium in formando singendoq; foetus corpore. *Ægrotis.* Quamobrem non præter rationem artis n. ihi facere quando invidentur, qui minus rigidi non nullis licet aliena apud *edulm* gravetant, non unquam admittunt, modo ne magnum *tificandum*. detrimentum corpori sint allatura; tali enim vixius ratione aliquando diuturnos chronicosq; morbos discutimus. Sic vbi *ægroti* longis morbis conflictantur, non admodum difficilem aut refractarium præbere me soleo in iis admittendis, quæ summa auiditate ac quodammodo blandimentis, tum velut *precario* exposcunt, cum impense ea cupiunt, magnaq; alacritate atq; audie assumunt, ut excitato calore naturali, insitisq; facultatibus irritatis atq; excitis, concoqui infixos corpori humores contingat ac meatibus reclusis dissipari. Itaq; ex Hippocratis auctoritate nonnunq; *ægrotis* gratificari studio ad eaque museum ac conniuere, quæ nō magnā noxam corpori inferunt. Siquidem ( ut is ait ) paulo deterioribus & potus, modo suauor, meliorib; quidē, sed minus sua uibus præferendum. Quæcunq; enim sapidiora sunt, palatoq; gratiiora, & facilius concoquuntur, & plus alimenti adferunt, & audie, summaq; voluptate ea ventriculus amplectatur. Sic noui qui ex hæcculis, quas arengas nostri vocant crudis etiam, recensque *Audit 400.* mari exemptis, quartanas, erraticasq; febres discusserunt. Sic in deploratis morbis, quiq; ad summū prauitatis aduentū sunt, audiā illam appetentiā non magno pere formido: neque enim in illis admittendis, quorū flagrant desiderio me aut contentiosum, aut obstinatum præbeo: sed adhibito delectu præscriptaque *mota sua via ficit.* utendi ratione ac modo, eatenus hæc illis admitto, quatenus non effectura valetudini confidam, morbumq; expugnatū iri coniiciā: huiusmodi enim acriponia, edendiq; cupiditate acutur atq; extinacula;

*Lib. 2. As  
phoris 38.*

*400.*

*mota sua  
via ficit.*

*Morbos ex  
pugnari ci-  
borum non  
nullorum de-  
siderio:*

*Morbum  
aliquando  
morbis expus  
gnari.*

tur naturæ vis & potentia paulo ante sopia colle-  
ctisq. viribus morbum impedit a lacrui. Sic morbum  
morbis, vt clavum clavo retundimus, maloq; nodo  
malū adhibemus cuncum: quod ipsum nemini abs-  
furdum videri debet, cum in quibuscā morbis febrē  
sponte excitemus, qui alias futuri erāt deplorati. Sic  
noui qui ex subito hostium incursu, incusloq; inopi-  
natori more quartanam depulerunt. Sic apud nos  
morbis popularis, qui aliquot milia absorpsérat, ex-  
orta repentina Oceani inundatione, confessim con-  
flescere, prorsusq; sauire destitit. Ingruente enim ex-  
terno aliquo tumultu, humorū collectiones dissipar-  
i, ac morb. oborta critica evacuatione mitescere, ac  
sedari contingit. Atq; hinc est, q; hydrophobos, hoc  
est, qui ex canis rabidi morsu & aquā appetunt & re-  
formidant, inopinato subitoq; impulsu aquis im-  
mergimus, ac metum metu discutimus: non nullos  
frigidis morbis oppressos irritantius, atq; vt incandes-  
cant, efficiimus: quo excitato calore nativo crudi  
frigidiq; humores concoquantur, ac natura ad ex-  
pugnandum morbum incitetur.

*Semen conferre mulierem, totius operis esse confortans.*

#### C A P. VI.

*Femininū nō  
deesse semen  
ratione con-  
vincetur.*

Vanquam virile semen cum primis efficac'agen-  
tis motusq; ac generationis principium existat,  
semen tamen conferre mulierem, atque efficaciter  
procurationi foetus adminiculari, solidis rationibus  
commonstrari, validisq; argumentis convinci posse  
video. Primum frustra illis indita forent vasa semini-  
aria, testesq; annexi genitales, si excremento semini-  
nali destituta mulier, quam minimum conferret,  
prorsusq; esset a symbola. Cum autem nihil temere  
natura sit molita, necesse est ad seminis usum ac pro-  
pagandi facultatem fabricata esse, suisque sedibus  
ac locis collocata, cum testes, tum seminis concepta-

*cula,*

cula, quorum vis ac natura est spermaticum fœcundum ac plificare suppeditare Nec ad id eōuincendum quicquam adferrī potest validius quam q̄ obseruemus magnos suboriri morbos, s̄ uaq; excitari mulierculis symptomata, nisi semē concubitu irritatum p̄fluat. Multas siquidem videre est tum viduas dif<sup>Seminis co-</sup>  
fuetas Veneri, tum virgines nubiles, iusta sq; viro, <sup>bibit nixa.</sup>  
vbi serius ad cōnubium expetuntur. crūpētib⁹  
etiamnum stat⁹ tempore mensibus animi deliquio,  
atq; vteri strangulatione acerbissime infestati. Equi-  
dē omnib⁹ hoc persuaſum esse cōuenit: plus detrimē-  
ri naturae inferri ex vitiati seminis, q̄ menstruū fluo-  
ris suppressione. Nam semen corruptū virus contra-  
hit, ac veneni qualitatem alsciscit: hinc giluus ille, ac  
mustelinus virguncularum color vbi vri, ac prurire  
incipiunt: hinc crebra suspixia, cordisq; tremor & palpita-  
tio expultrice scilicet facultate ad excretionem  
turgentis humoris incitata. Quod si tales seu viduas <sup>Virgines tē-</sup>  
prūginoſas, seu pueroris aetatis virgines cōnubio <sup>peſiue illo-</sup>  
destinari cōtingat, ac semen subdit⁹ virili pessulo <sup>canda.</sup>  
elici, in vſumq; procreanda ſobolis depromi, ptinus  
illas efflorefſere videas; ac faciem roſeo nitidoq; co-  
lore perfundi, blandas deniq; atq; amabiles, minus  
que terricas ac morofas, praſertim vbi viros naclæ <sup>Tuella ma-</sup>  
ſunt qui valenter munus ſuum obeunt atq; officio <sup>ritata reni-</sup>  
cōnubiali strenue perfunguntur. Et quanq; in his nō <sup>ſuſiunt,</sup>  
consistat legitimi thorii ſocietas, nulla tamē re magis  
deuinciri perſpicimus hunc ſexum, quā ſi vir hac in  
re ſepiuſ vxori obſequatur. Sic enim omnia pacatio-  
ra ſunt in ædibus, nullęq; ingruunt in tempeſta, nul-  
li tumultus, nullæ tempeſtates. Alioq; ſi rarioſit cō-  
cubitus, aut vir in praſtanda opera penſoq; abſoluē-  
do languescat, omnem terū domesticarū ordinē in  
ueri videas, omniaq; ſurſum ac deorsum miſeri: a-  
deo ſunt auidę huiusc voluptatis nōnullę, vt laſſari  
citi quā ſatiati queat. Que mihi potiſſima cā viſa eſt,

<sup>Milier con-</sup>  
<sup>cubitū auſp-</sup>  
<sup>da.</sup>

quod mulier in congressu, mutuoq; amplexu semen conferat, & viro plus voluptatis concipiat. Cū enim natura comparatum sit, vt genitilis feminis excretionem propter turgidi spiritus eruptionem, nerorumq; tentinem, ingens comitetur voluptas, ipsaque mulier geminum munus obeat; atque viroque modo patiatur (elicit enim virile semenuumq; cum eo commiscet) verisimile est illam plus gestare. ac voluptatis concipere, perfundiq; affluentius. Quo fit, vt proles matri sit plerunque quam patri conformior, appetit.

*Famina vi-  
rum ut ma-  
teria formā,  
appetit.*

*Cnrfere pro-  
les matri af-  
mil. s;*

*Lib. 2. de  
sem.*

argumento quod mulieres infantes diligent impensis, summoq; studio erga illos sufficientur. Siquidem prater seminis excretionem, etiam sincerissimi sanguinis scatebra, atq; irrigatione toto gestationis tempore foetus alituratq; angescit. Itaque Galenum in ea esse sententia comporio, vt fœtum plus paulo à matre suscipere, quam à patre censem: ipsamq; speciem, sexusque disciri ad menstrui sanguinis affluentiam refert: similitudinis vero rationem ad seminis vim ac facultatem. Ut enim stirpes plus consequuntur ex vertestate soli, quam à coloni labore atq; industria: sic infans omnia vbeius à matre accipit:

*Eur proles  
matri addis-  
tit: or.*

*Matth. 21.  
Hes. 52.*

Primum enim utiusque semina vteri calore foueri contingit acc. nglobari, deinde sanguine materno adolescere taciteq; a sensim incrementa suscipere. Hinc maxima amoris vis infantibus erga matrem propter sympathiam, hoc est, consensum, ac naturæ cognitionem, quodque cumulatius materna vires illis sint inditæ. Similiter matres totæ sunt philostigri: hoc est, indulgentiori affectu erga teneram ætatem, quam patres. qui plerumque severiores sunt, magisque rigidi. Quod designari puto ab Euangelista, cum matres inducit Rachaelis nomine deplo- rantes infantium suorum calamitatem, tantumque in animo concepisse vulnus ob filiorum orbitatem,

ob desiderata, extinctaque, tam chara pignora, ut  
nulla blandimenta, nullaq; lenocinia, aut verborum *Cap. 49.*  
solatia admiserint. Nihil enim ex Esaiæ sententia *Cur mulier*  
nature legibus repugnantius, quam quod mulier in *quam vir,*  
fantis sui obliuionem concipiat, exutoq; materno *erga natos*  
affectione ac pietate, erga uteri sui filium sit in humana *propensior.*  
vel leuiter afficiatur. Ceterum videmus & patribas  
suam non defesse propensionem, affectumque natu-  
ralem illorum quoq; mentibus insidere, verū fierius  
se is in natos exercit. Siquidem aduluis illi magis affi-  
ciuntur ac rum deum illorum rebus prospiciunt,  
commodisque consulunt, dum spem aliquam de iis  
concipere incipiunt, matres vero infantia potius  
miserescunt, & quia ab alieno, externoque subsidio  
ea atas dependet, eo studiosius, pauloque maiori  
cura illam fulciant, eiusque tutelam suscipiunt, mi-  
nus rigida, magisq; exorabiles, quam patres. Huius  
rei causa toties ad remissionem, ac mutui offi-  
cii vicem sacri codices in uitant, quam eiconiarum  
exemplo progenitoribus debent liberi, multisque  
locis gratitudinem atq; hostimentum exigunt. Pa-  
rem affectum videre est in gallina, qua pullos, quos  
fouit, impensis amat: & quanquam gallus ouis eam  
vim, qua animantur, indidit, nulla tamen cura tan-  
gitur, nullo erga pullos affectu ducitur. Quod autem  
uterque conferat, ex gallinarum ouis experimenta  
capimus, nam & gallinæ citra galli operam oua pa-  
riunt, at illa si fouere contingat gallinæ subdit, pu-  
tredine citius quam animati: cū oua à gallina edita  
quam gallus subegit, post vnde uigesimum ob incus-  
bitudinem alites proferant, adeo ut pipiant etiā an-  
tequam testam aut putamen rumpi contingat. Hec  
igitur tardiosa matrū gestatio, qua anni dordanem  
purissimo sanguine foetum alunt ac nutrunt, amor  
deniq; erga recens editum infantem, tum similitu-  
do matris plerunq; conformis ac concolor, euidem,

*Math. 23:*  
*Civitate pa-*  
*rentibus af-*  
*sciuntur.*

*Gallina ius*  
*subatto.*

*Mul'eres non segnes in elaborando fœtu.* tex euincunt semen conferre mulieres minusque o-  
tiosas esse in elaborando forriando que fœtu, quam  
viro, qui ingestio feminine, expletoque concubitu,  
subducunt se, ac nullam mulieri præstant operam,  
nullum adferunt in perficiendo fœtu adiumentum,  
cum interim in tanto mensium decursu multa effini-  
gere atque elaborare debeat uterim muliebris facultas  
penitusque necesse est.

*Aeneid. 6.*

*Mul'adiu concreta modis inolescere miris.*

*Vnde species sexusq; animali, hoc est, utri acceptam ferre con-  
ueniat, virone an mulieri, masculi vel femella procreati-  
onem.*

CAP. VII.

*Deus preci-  
pua facun-  
ditatu cau-  
sa.* **Q** Vanquam totius universitatis opifici omnia me-  
rito ferantur accepta, multa tamen sunt ex na-  
tura decursu, suoque ordine incedunt, atque in situ  
motu feruntur. Horum omnium cum Deus sit au-  
tor, ipse pleraq; imitare solet, atque rerum ordi-  
nem & seriem inuertere, contraque naturæ legem  
alia forma ac specie nonnulla producere. Verbi cau-  
sa, Mulier masculè prolis auida, in Deum sua vota di-  
rigit fatigatque precibus atq; efflagitat, ut vitilem se-  
xum concipiatur, cuius supplicationibus Deus annuit,  
illiusque voluntati acquiescit, atq; obsequitur. Exem-  
plares exit testatior; Sara protulit effœta, & cui iam  
pridem menses subtiliterant, ex Abrahamo grande-  
uo prouedetque ætatis, Isacum cocepit, in quæ Deus  
totam posteritatis spem sitam esse voluit, omnesque  
nationes auspicatum hinc habere salutis assertaque  
libertatis initium. Anna itidem moerore, tædioque  
sterilitatis confecta, cum precatur assidue ac fecun-  
ditatem exposcit ardenter, Samuel è Deo extortus.  
Elisai quoq; officiosa sedulitatis hospita ad prophe-  
te preces filii consecuta est, quem etiam mortuum  
ad vitam postliminio reuocari contigit. Quin & Za-  
charias senilis deuexaq; ætatis, sic omnia moderata  
divina

*Gentes. 17.*

*1. Reg. 1.*

*4. Reg. 4.*

diuina dispensatione ex Elisabetha anno sa ac deplo-  
ratæ sterilitatis, Ioannem Christi præconem susci-  
lit. Multiq. alii singularem sexum à Deo blandiun-  
tur, quo non desit, qui in maiorum hereditatē succe-  
dat, in quem opes atq. heriles facultates deuoluantur. Hæc diuini esse maneris nemo potest ambigere,  
eaque peculiarem effectum ex Dei voluntate obti-  
nere. Cateram de iis nobis instituetur sermo, quæ  
ex naturalium eausarum progressu emergunt. quæq.  
natura vi sua insititia moliri soleat. Ipsa siquidē præ-  
parat corpus animæ morib. aptum, suumq. tempera-  
mentum cuiq. accōmodat. Cum autē duo sint prin-  
cipia, ex quib. corpus humanum coalescit ac gene-  
ratur, quæq. infanti p̄genitorum similitudinē, atque  
sexum inducunt; semen p̄ytriq; cōmune: menstruus Seminū vñ.  
humor fœminæ solum peculiariſ: similitudo con-  
ſtituit in virilis vel fœminei seminis facultate & virtu-  
tibus, sic ut vel yni, vel alteri assimileretur pro affinitetia:  
copiaq; collati seminis. Sexus vero discriminē non ad Menstrui li.  
semen, sed ad sanguinem menstruum refertur, quod q̄nors facula  
mulieri tantum familiare & cognatum est; nam si se. 145.  
mini ea yis in esset, cū virile valentius sit ac calidius,  
semper patrē sexus referret. Species itaq. seu genus  
animantis tribuitur, temperamento actiuarū qualiti-  
atum, q̄ consistunt in caliditate & frigiditate, atq. ad  
substantiā sive naturam materiæ subiecta refertur,  
hoc est ad menstrui sanguinis confluum. Semen  
autem & vim generandi figurandiq. foetus suppeditat,  
& materiam suggerit, mēstro uide & simul ma-  
teria inest & facultas.. Ut enim semen ad materiale  
principium maxime cōfert: sic menstruū ad potens Lib 2. de f.  
tiale cōducit. Est autē semen vt Galenus ait, sanguis mine.  
accurate percoctus à vasis ipsum continentibus, vn-  
de sanguis non solum materia est generandi foetus,  
sed & lemē est potentia. Quod vero tū sanguis men-  
struus habeat ytraq. principia, hoc est materia & fa-

*Menstruum  
materiam  
suppediat  
clendit fæ-  
sus.*

cultatem aliquid efficiēdi, omnibus in confessō est,  
sed semen quidem effectuum fortissimum est, ma-  
teriale vero exigua molis. Menstruum autem in mate-  
riale quidem plurimum, potentiale sive effectuum  
maxime debile. Iam vero si materiale gignendi prin-  
cipium, iuxta quod species animalis absolvitor, in  
solo menstruo esset situm. fœtus vique exācte eius-  
dem cū matre speciei exsisteret: quemadmodū si ef-  
fectiuā vis in semine solum esset, semper patri foret  
assimilis. Quando vero vitrumq. ambo principia ha-  
bet, ac prædominatur in menstruo quidem materiæ  
copia, in semine autem facultatis & roboris merito,  
vt Galenus testatur, speciem à matre potius suscipit  
fœtus quam à patre, etiam si ipsius semen ad mate-  
riale principium conferat, sed debilis. Similitudo  
vero etiā imaginatio in ea re maximum momentum  
obtineat, non tam ad matrem, quam patrem refer-  
tur, licet maior vis sit in virili semine; muliebris e-  
nim genitura, cum facultatem ex menstruo per no-  
uem menses prodeuntem assumferit, tanto exsupe-  
rat; quanto circa primum congressum superabatur.  
Proprium enim mulieris semini est, suam ipsius sub-  
stantiam magis, quam virilem augere ac roborare.  
Sic foemina non solum materiam suppediat elabo-  
randi fœtus, sed vim, robur, ac facultatem conce-  
ptus perficiendi, licet muliebre semen virili familia  
realimentū existat humilitatis scilicet ac tenuita-  
tis ratione, eoq. ad effingendum concinnandumq.  
*Simile à ce- accōmodatius: Ut enī ex cera molli ac fluxa, vdaq-  
ra ac vda- ac tenaci argilla artificis manus quiduis potest effin-  
argilla. geret: sic semen virile commixtum confusumq. mu-  
liebri semini & menstruo, formatione efficaciter in-  
sistit, atq. hominis opificium omnibus suis partibus  
absolut. Vel si ex natura rerum sumi velis harum re-  
gū comparationem: quod in plantis terra, hoc in cō-  
septu uterū. Ut enim plantarum semen terra indi-  
get,*

get, ut ex ipsa nutriatur atque augescat: ita hominis *Terra atque semen matrem, quæ proliis desiderio afficitur, exigit: uter i compas cuius humore, ianguinisq; ex venis in irrigatione fœratio-*  
*tus alimentum capessit. Ex his coniicito, quanta solertia natura utatur in concipiendo formandoque homine, qui insita vi lensim adolescit, tacitisque aetibus ad perfectum robur prouochitur. In quo & illud inuestigatione dignum iudico, qua vi masculū, vel foemellam muliebris natura effingat atque emoliatur, quæ facultas mulieri potius; quam viro ascribenda videretur abundantioris materia elatione, quæ consistit in mulieris semine & sanguine, qua toto gestationis tempore foetus alitur atque irrigatur, in eamque molem augescit: ut enim virile semen cum primis efficax mouendi principium est, denique instrumentum & velut artifex, quo opificium humanum perficitur; muliebre tamen semen, conferente, etiam suas copias sanguine, vberiorem materiam suppeditat quam vir, eiusque adminiculo foetus absolvitur, suaq; specie distinguitur ita, ut vel marem vel foemellam effingat atque emoliatur.*

*De prodigijs monstrisq; partibus, obiter quid designet Proverbiū Quartaluna nati, altaratione, quam in libello nuper à me edito, tractatam.*

## C A P. VIII.

**N**atura humana, eiusque partes generando homini destinatae, si optime constituta sint, nec in his quicquam deficeretur, speciosa quæq; pfert, suique generis animal producit omnibus numeris absolutum. Quod si quid vitii sublit, aut perplexa confusaque sint semina, aut aliter quam res exigit, conundula ac conglomerata generandi principia, multiformes ac prodigiosos partus, monstruosque foetus efformari contingit. Non desunt, qui ex astrorum constitutu, influxuq; siderū, arque in scelerum vindictam multa portenta prouenire contendant. Quod ut vero

C

*Unde mons  
strosa corpo  
ra.*

*Simile a. ar  
efusoria.*

consentaneum, sic ex vitiosa vteri constitutione, ex  
fordido corruptoq; semine atq; enormi concubitu,  
magna ex parte hæc euenire contenderim. Ut enim  
in opere fusili, si materia impura sit, minusque defi-  
cata, si vasculum aut receptaculum obliquum, anfra-  
ctuosum, hiulcum, angulosum, distortum, rimosum,  
voluminibus implicatum, dissolutum, maleq; cohæ-  
rens, ridiculas imagines, absurdasq; simulacra, atque  
ad speclu horrenda produci videmus: ita si loci male  
constituti sint, si vterus in alterum latus inclinet, in-  
eptaq; sit, ac mala temperata materia, nunquam na-  
tura decentem exactamque formam expresserit. Sic

*Mola matris*

*sua.*

accolunt, cum tumultuosæ sint atq; inquietæ in per-  
agendo concubitu, alienas insuetasq; formas subin-  
de embryoni inducunt: nec solum molem, hoc est,  
rudem, informem atq; inelaboratam massam, quæ  
ferri aciem respuit, proferunt, sed quiddam deformati  
specie, quod palpitet, ac vitale exsistat, formamque  
incoati operis obtineat, qualē artifices rudiori peni-  
cillo adumbrare solent. Nautæ siquidem, qbus seu

*Intemperans  
tia Veneris  
infantino-  
ria.*

funt addicæ, ybi ex longa diutinaq; peregrinatione  
ouantes in portum sunt aelati, plenisque velis ostia  
subeunt: confessim vxores suas ineunt, nulla habent  
menstrui decursus ratione, nec obseruato interlunio  
Lunæque coiru, quo tempore ob mensium defluxum  
congressus noxius esse solet ac perniciosus. Nequit  
enim semē coalescere, nec debite cum muliebri san-  
guine vniri. Quo fit, vt genitura vel effluat, vel si o-  
mnino cohædere contingat, non poslit natura confu-  
sam maleque cohærentem materiam elaborare. Nec  
solum virorum incontinentia culpanda est, verum &  
mulierum, quibus cum iam pridem non sit rei Ve-  
nereæ facta copia, vltro se nonnunquam viris subi-  
ejunt, atq; audie semen rapiunt, vt famelici cibum,

ac Cerberus ossam. Eoque fit, vt vteri facultas au-

prosus

prorsus à spe generandi excidat, proliisque successu frustretur, aut si quid efficere tentet, operiq; manum admo liatur, monstrorum quandam formam ab hominis specie prorsus alienā embryoni inducat. Non nunquam post trimestre spatiū fœda illa colluuius effluit, ac frustulatim cōfertimq; erumpit, indigesta congeries, quasi nauem sentina exhauire cōtingat. Huic affinis est effluxus quidam multis terminibus pressurisq; mulierib. infestus: nostrates, quod quartu silentiū luna, cuius vi menses defluunt, cōceptus *Concepsus* incoari cōperit, Lunarem partum, aut populari voce *non natura* *Maniknd* indigent. Perficitur autem spurius hic *lū eicitur*. conceptus nonnunquam citra viriēm operam ex imaginaria Venere in iis, quæ admodum pruriunt, impensaque sunt salaces ac lasciuæ, sic ut ex crebro virorum contituū contactuq; muliebre semen cum sanguine menstruo congregari contingat ac coaleſcere, ipsamq; facultatem vteri, atque insitum calorem rudimentum aliquot animatis meditari. Verum cum desit causa formalis, nempe viri semen opificis *Virile semen* *opifex fæ* rationem obtinens, materia, quam mulier suppediat, alienam absurdamq; formam adsciscit. Nonnunquam tale quiddam mutua viri opera cōficitur, cum vir quarta Luna, silentique fidere, ac quarto à Lunæ coitu die, quo menses defluunt, mulierem subigit, non obsernato nature cursu, ut qui fluctui obnittitur, a stuque aduerso navigationem instituit. Id nostrates contra lunam mixturi proverbiali figura, Latini *Quarta luna natos vocant: Quod inauspicata vitæ principia habeant, praterque naturæ ordinem ac modum generationis primordia sint consequuti.* Quo fit ut infelicem plerunque in aggrediendis reb. successum obtineant, qui tali ratione concipiuntur. Siquidem cum erumpentibus mensibus mulieri vir commiscetur, fisti fluxum contingit obducto vi- ri pessulo, labentemque sanguinem resilire, acre-

*Vulgare pro  
uerbiū.*  
*Teghen.*  
*de mane:*  
*ghepist.*

*Simile à do-* gurgitari. Cuius experimētum capere licet ex doliis  
*lu vinariis.* cadisq. vinariis atq. in sanguinis ē naribus fluxione,

in quibus profluentem liquorem immisso embolo,  
 licioque contorto colibemus ac restringimus. Hoc  
 autem nec consultum nec necesse est p̄manantē san-  
 guinē sistere, cum vtile semen tali v̄lginī cōmixtum  
 non possit purum putumque hominem efformare.  
 Materia siquidē est improba atq. inhabilis, minusq.  
 apta, vt concinnā formam decentemque figuram al-  
 sequatur. Quod mihi iusta ratione, idque ex Dei pr̄x-  
 scripto inhibuisse viſus est Moses, ne quis congregia-  
 tur fœminē huiusmodi inquinamentis conspurcat.

*Menſtruo-*  
*inquinata*  
*intacta eſto.*

Dici enim vix queat, quid labis ac contagii his infe-  
 ratur, quid detrimenti, qua valetudinis incommoda  
 concipient, qui ad eum modum constituta fœmina,  
 cupiditatibus suis impotentius indulgent, illamque  
 audiūs amplexantur. Sensim enim serpit contagio,  
 totumque corporis habitum inuadit, atque elephan-  
 tias, Iueque Venerea tacite inficit. Quod equidem  
 peragit celerius, ubi mulier contagio aliquo mor-  
 bo, quod fere prostitutis nunc vulgare est, sit imbū-  
 ta. Sic enim præsentaneo veneno obuia quæque pol-

*Bubones in-*  
*guinis Cla-*

pooren. luit, contactuque omnia fœdat. Quamobrem nō est  
 quod quisquam magnopere miretur, vnde tot mon-  
 strosi partus, tam deformes hominum species. tot pas-  
 sim ficosi, mutili, distorti, vari, repandisque cruribus,  
 tot circa podicem; atque in inguine cōdilomata, bu-  
 bones, tumidaeque mariseq; quod ad animum vero at-  
 tinet tot passim stupidi, obliuiosi, bardi, blitei, deliri-  
 folidi, rationis inopes, amentes: cum non aliunde,  
 quam ex enormi decubitu, atque intempestiuā Ve-  
 nere hæc præueniant, vel potius ex virtuoso corrupto-

*Vnde in cor-*

*pore & ani-*

*mo monſtro-*

*sæ species.*

*Quartaluna*

*nati vulg.*

*Teghen*

*de mane*

*gepiſt.*

*Quattaluna*

*hoc eſt, profluente*

*men-*

mensium illarum concubitum non exhorrescunt, liberiq; propagandis operam impendunt. Hoc enim efficiunt, ut quos excitant liberos, omnibus dotibus naturaeq; muneribus, quibus bene nati abunde frumentur, destitutos esse contingat. Ad nullas siquidem functiones obeundas, ad nulla munia, nulla que res præclaras sunt appositi. Quod si attentare quipiam pergent, nullum habent in rebus aggrediendis successum nullumq; opatum aut prosperum eventum. Sunt enim in absolute naturæ, ut qui naturales facultates quæq; ad actionem hominib. sunt adiumento imminuta, mutilaq; habent atq; imperfecta, idq; non suo, sed parentum errore, q; præter decorum contrariaq; naturæ ordinem negocium procreandæ sobolis sunt aggressi. Quo effectum est, ut multa illis subducta ereptaque sint, aut saltem parce & maligne distributa, quæ aliis effuse atq; affluenter obtigerunt. In animo vero non minus grauem iacturam patiuntur. Sunt n. à communi humanitatis sensu prorsus alieni, stupidi, obtusi, inertes, nec præstantia doctrinæ nec acumine ingenii, nec inuentionis subtilitate, nec consilio aut prudentia, ceteris ylla parte conferendi. Superiorib. annis n. ie vfa est medico mulier quædam *Rei gestæ insularis*, quæ dum ex nautici generis homine cœcerat, pisset, in tantam, tamq; inusitatam molem illi cepit: intumescere uterū, vt non videtur sussestura gestando oneri, decurso exactoq; nouem mensium spatio, quod anni dodrantem conficit, accita obstetricie, primum magno conatu ac molimine massam quandam informem enixa est, quæ superfetata post legitimum conceptum coniicio, cui utrimq; ansæ dux annæ erat in brachiorum longitudinem ac modum exorrecta: palpatabat autem, illiq; vitale quiddam inesse visum est, vt spongæ & vtiicæ marinæ, quas nostri *Elschouw* vocant, quorum innumera state in Oceano fluitant, exemptæque mari diffluant, ac-

diutius manibus contractatæ liquefunt induito  
pruritu ac mordaci vredine, vnde nomen id obti-  
nuerunt. Postmodum monstrum delapsum est ex v-  
tero ad unco rostro, longo teretique collo, oculis vi-  
brantibus, cauda acuminata, eximia pedum agilita-  
te. Id post primum lucis intuitum conclave stridori-  
bus implet, atq. vltro citroq. discutiens, latebras per-  
sequitur, tandem mulieres puluinis impetu, ac suf-  
focando perimunt. Hoc monstri genus q[uod] non iam hi-  
rūinis more, sugillando fugendoq. fœtui infestum  
est ac sanguinein adimit, Sanguifugam nominant,  
vulgo *Suygers*. Postremo mulier hæc plus satis dela-  
sata non sine summo vita discrimine prolem ma-  
sculam edidit à monstro ita excarnificatam, vt à fa-  
cra lotione quam minimum vita superesset: mulier  
vero ægre refocillata, quas molestias ac torturas per-  
petra fit, optima fide nihil enarravit: illiq. præscripsi  
saluberrimam vitæ rationem, tum qua restaurandis  
firmandisq. viribus sunt accommoda: erat n. prorsus  
elumbis atque eneruata, Hæc & pleraque alia docu-  
mento cuique esse debent, vt in congressu mutuo o-  
mnia decenter debitoq. ordine peragantur, ne quid  
incommodi aut detrimenti naturæ contingat infer-  
ri. Qua in parte acriter increpandi videntur iactabū-  
di quidam qui nihil non sibi permittunt in præstan-  
da Veneræ, nec vilas leges sibi præscribi patiuntur  
moderandæ voluptatis. Siquidem nulla habita con-  
coctionis aut cruditatis ratione, nullo noctis aut di-  
ei discrimine, neglectaq. eius rei oportunitate cum  
luber, suis cupiditatib. indulgent, ac libidini identi-  
dem obsequuntur; tantumq. inesse sibi virilis robos-  
ris iactitant, vt nulla cōcumbendi assuetudine satie-  
tur, nulla cōtinuatione lassescat, qui λαζανος  
ignorare mihi videntur, in quæ vsum genitales par-  
tes homini sint attributæ, vt quas non in scotificâdi-  
visum ac propagandi successionem, sed ab obscena

opera

*Sanguisuga  
in corpore  
mulieris.*

*Salaces  
notantur.*

opera accommodant atq; ad sterilem infœcundâq;  
voluptatem conuertunt, sed hi tandem profusa e-  
frenisque libidinis pœnas persoluent, membris ar-  
ticularisque podagra ac chiragra contortis.

*Qua ratione masculum, qua fœminam procreare posse, qui  
eius rei sit auidus; obiter ex qua causa Hermaphroditi, hoc  
est; utriusq; sexus hominis generentur.*

## CAP. IX.

*S*i quis procreandi sexus virilis sit auidus aut deni-  
que fœmella desiderio teneatur, hoc illi in primis  
persuasum esse conuenit, istarum rerum successum  
atque auspicata principia à Deo Opt. Max. impetrâ-  
da penes quem effectus huius caussa præcipue con-  
sistit sit enim nunquam, constantibus etiam be-  
neq; constitutis facultatibus naturalibus, ut vel ste-  
rileant homines, vel orbari prolibus contingat,  
quod Deus per Osseam his comminatur, qui præter  
eius institutū illegitimo concubitu se contaminant,  
aut aliunde quā à Deo fœcunditatis subsidia petunt.  
*Quia, inquit, Beelphegor, hoc est, Priapi statuam ac  
simulacrum adierunt, atque addicti fuerunt turpitu-  
dini, auolabit gloria eorum ab vtero à conceptu, à  
partu: Dabo eis vuluam sterilem, & vbera arentia,  
radix eorum marcescat, nec fructum ullum proferet.*  
*Quod si genuerint, interimam amantissimam vteri co-  
rum. Quæ documento cuique esse debent, irato Deo  
omnia inauspicato tentari, atque in prosperum suc-  
cessum consequi. Tale quiddam minatur etiâ apud  
Ezechiem Deus superstitionis mulierculis: quod  
Adonideam, hoc est, Veneris amasium deflexent, qui  
ab auro dilaceratus: circa inguina, erecta statua quo<sup>t</sup>  
annis colli cœptus esset. Ceterum si is hominib. non  
sit infensus, omniaq; sinat decurrere naturæ ordine,  
suisq; legib. ferri, nihil yetat extrema præsidia acce-  
fere, ac naturæ imbecillitati ad minulari, si quando  
ex occulta quadam ac latenti caussa frustrari que-  
tus.*

*Deus prima  
conceptus  
causa.*

*Cap. 5.  
Sterilitas à  
Deo.*

*Cap. 8.  
Idolatria  
et supersti-  
tio in facun-  
ditatis causa  
s.*

*Qua genesi-  
randi facul-  
tatem perfici-  
siant.*

quam liberis, atque inanem subire laborem contin-  
gat. Duo itaque sunt, quibus potissimum concubitus  
perficitur, quæq; ad liberorum propagationem sunt  
adiumento: primum humorgenitalis, qui partim à  
cerebro totoq; corpore, partim ab hepate sanguinis  
officina diffunditur. Deinde spiritus per arterias à  
corde promanans, cuius vi pudendum erigitur ac  
rigescit, cuiusque impulsu materia leminis foras e-  
rumpit atque eiaculatur. His accedit appetitus ac  
concupandi desideriū, quod vel imaginatione exci-  
tatur, vel ex conspectu contuituq; ac contraatu ve-  
nustarū mulierum accenditur. Quib; præsidii quis-  
quis est destitutus, eaque vel languida habet, vel in-  
valida, cum primis ineunda ratio est, qua natura la-

*Simile appo-  
sitū ab agris  
cultura.*

psus atq; error corrigi possit, viresq; naturales, tan-  
quam luxata quædā aut collapsa restaurari. Ut enim  
steriles agros cultura atque industria hominum fœ-  
cundos effici videmus, stirpesque atq; arbores infu-  
tuosas adhibita cura uberrimos fructus producere;  
ita in excolende hoc fundp ars medica strenue suam  
pstat operam, summoq; studio naturæ vitiis mede-  
tur, ac velut agrum sterilem adhibito latamine re-  
stibili fœcunditate instaurat: Si calorē languidum,  
raras exilesque spiritus, siccitatē frigiditati cōjun-  
ctam partium genitalium, neruorumque imbecilli-  
tatem ad temperamentum reducit: obiter omnia a-  
moliri tentat, quæ homini progenerandæ sobolis  
spem adimunt. Cæterum cum alimenta qualitates  
etiam elementares immutare sint apta atque infeli-  
cem corporis habitum ad commodiorem trasferre;  
necesse est, ut eiulmodi conditionis homines cibis  
vtantur, quibus natura fœcunda effici possit, ac pro-  
pagationi sobolis idonea. Inter ea autem quæ Vene-  
rem excitant, ac fœminis generationi sunt accom-  
moda cibi numerantur laudabilis succi, quiq; probe  
nutriant, ac corpus vegetum reddunt, ac succulen-  
tia.

*Qua se-  
men  
virile accu-  
mulent, ac  
Venerem  
excitent.*

tum: cuias facultatis sunt solida & humida. Confiturenim, Galeno teste iemini: subtilitatem ex syn-  
cera excostaq; sanguinis superfluitate, simul & flui-  
tuosa. Plenisq; autem vis in eis angendi cumulandiq; ns.  
seminis, nonnullis efficacia incitande mouendaeq;  
tentiginis atque humoris propellendi. Edulia quo  
materiam suppeditant, oua sunt Gallinacea, phasian-  
i, turdi, merulae, ficedulae, gallinagines, pipones,  
passerculi, perdices, capi, pullastri, amygdala, nuclei  
pini, vix passa & Corinthiacæ, vina omnia genera-  
sa, dulcia ac meraca, potissimum quo ex vua Apiana  
(quam muscatulam vocant) exprimuntur. Partes  
vero genitales erigunt, ac prurigine afficiunt Satyri-  
on, Iringium, Nafturtium, Erysimum, Pastinaca, Ci-  
nara, Cepæ, Napi, Rapæ, Asparagi, Zinziber condi-  
tum, Galanga, Acorus, Bulbi, Cochlearia marina;

*Et qua frugifero seruit uscina Triapo.*

*Excitet ut Veneri tardos Erucam maritos.*

Quæ (vt alia pleraq;) lumbos incitant, atque homi-  
nes impedio salaces efficiunt. Ut enim sclopetas ac  
bombardas primum pulvere tormentario inferciri  
videmus ac globis oppleri, deinde adiecto efficaci  
puluſculo fumanti stupor vel igniro funali incendi,  
globumque violento strepitu exturbari: sic in hoc  
opere duo concurrere est necesse, ne irritus sit cona-  
tus, congregati scilicet semen copiam, & vim quā-  
dam spiritus flatuosi, qua explodi semen possit, atq;  
in uteri recessum recondi. Quod si huiusmodi ma-  
chinæ cassæ sint atque euaniæ, aut deniq; nitrosus  
hic puluis insyncerus atque adulterinus, nullam in  
prosternendis mœnibus, diruendisque vallis vim  
obtinent, nec horribilem ullum sonum proferunt,  
sed exilem quendam stridorem inanemque strepi-  
tum edunt, vt lusitantium puerorum inflatæ vesicæ.  
Hinc noſtrates Salinariae ignauos quoadam qui im-  
cassum, nulloque operæ fructu mulieres fatigant,

*Materia,  
accumu-  
landi semin-*

*Columæ.  
lib. 10.*

*Accione  
moda ſi.  
militudo à  
bombardis.*

*Puluſ  
nitroſus  
bus pœz.*

*Muliebre  
proverbium  
in eunuchos.*

*Quare u-  
xoribus gra-  
tificandum.*

*Masculus  
quando  
concipi con-  
tinat.*

*Mercuriali  
quo effectu  
in excitanda  
proto.*

detonare quidam dicitant, sed nullam subseq plu-  
uiam, nec internas partes, atq. vteri recessum rotido  
liquore madescere, atq. irrigari. Habent siquidem illi  
inflatas venas, ventoq; turgidas, sed semine desti-  
tutas. Quamobrem cum vxoribus gratificari volunt,  
illasq. peculiari officio demereret, q matrimonio sunt  
addicti, non tenui apparatu se instruant, nec in hanc  
palastram inermes descendant, alioqui tetricas illas  
experientur ac morosas, nec volla in parte dicto aus-  
dientes. Cum autem commeatu affatim fuerint in-  
structi, captanda oportuniras, qua possint non sine  
fructu se operi accingere. Quod tum demum est re-  
pestium, cum menstrua illuuiies sit expurgata. Ea  
siquidem sentina prohibet coalescere ac fermentari  
semina, efficiisque ut vterus sit conceptui inidoneus.  
Desluxis itaque mensibus, vteroq. exacte defecato,  
nullo enormi concubitu, nullisq. validis concusso-  
nibus, pcreandis, liberis insistant, completoq; ope-  
re, mulier clementer ac placide in dextrum latus de-  
tuluantur, capiteq; declivi, ac subsidente corpore in  
somnum resoluuntur. Hac enim ratione in dextrum  
vteri sinum deriuari semina, ac masculum elaborari  
continget. Ceterum anni tempus, regio, cuiusq; æ-  
tas, alimentaclarorifica, maximum in hac re momen-  
tum obtinent. Æstas siquidem modo ne nimis fer-  
uida sit ad masculi cōceptum accommodatior, quod  
semen ac sanguis menstruus ex ambientis aeris qua-  
litate plus caloris concipient. Regio quoque calida,  
ætas adulta, plenaque pubertatis, tum hispida hirs-  
utaq. corpora ad producendos mares magis apta.